

HVAD ER ET ENERGIFÆLLESSKAB?

Åbent medlemsarrangement

Webinar d. 26. oktober kl. 10:30

[LINK TIL DELTAGELSE \(TEAMS\)](#)

Der er stor interesse for energifællesskaber lige for tiden og betegnelsen bliver brugt i flæng af kommuner, virksomheder, rådgivere, udviklere, landspolitikere og borgere nede i forsamlingshuset. Men hvad er et energifællesskab egentlig? Hvad betyder det? Hvilke muligheder har man som energifællesskab? Hvem kan være med, og hvad er et energifællesskabs rolle i den grønne omstilling? Hvor langt er vi kommet med udviklingen af energifællesskaber rundt om i Danmark?

Et af Energifællesskaber Danmarks hovedformål er at svare på lige præcis de spørgsmål. Vi vil gerne skabe en fælles forståelse af begrebet energifællesskaber. For det er en konkret og fasttømret størrelse med en bestemt intention fra EU's side. Der er en række kerneforudsætninger, der skal være opfyldt, før der er tale om et egentligt energifællesskab.

Derfor inviterer Energifællesskaber Danmark til åbent online medlemsmøde d. 26/10 kl. 10:30. Ulrik Jørgensen (systemanalytiker, selvstændig rådgiver og suppleant i Energifællesskaber Danmark) og Stephan C. Krabsen (community manager i EBO Consult, repræsentant for Energifællesskab Avedøre og næstforperson i Energifællesskaber Danmark), vil med udgangspunkt i deres arbejde med udvikling af energifællesskaber rundt om i landet stille skarpt på definition, roller og formål med energifællesskaber.

For hvad er et energifællesskab, og måske lige så vigtigt – hvad er det ikke?

Energifællesskab Danmark afholder den sidste torsdag i hver måned medlemsmøder med relevante temaer for energifællesskaber eller folk, der arbejder med energifællesskaber. Som medlem får du fast adgang til deltagelse samt til et stærkt fagligt netværk, der arbejder for bedre rammevilkår for energifællesskaber i Danmark.

Om Energifællesskaber Danmark

Energifællesskaber Danmark er en almennyttig forening, der fremmer energifællesskaber gennem netværk og vidensdeling. Foreningen arbejder også for bedre rammevilkår for energifællesskaber og blev stiftet i august 2023. Den består af en bred medlemsskare: energifællesskaber, initiativer til energifællesskaber, kommuner, rådgivere, forsyningselskaber m. fl.

En masse spændende aktiviteter om lokalt ejerskab og energifællesskabers rolle i fremtidens energisystem i Danmark er på vej.

Bliv medlem på energifaellesskaber.dk/bliv-medlem og hold dig opdateret om energifællesskaber. Find mere information på Energifællesskaber Danmarks hjemmeside – energifaellesskaber.dk.